
 

Página 1 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

                             N° 06/2024 

MINAS GERAIS 

 

Diário Oficial do Estado de Minas Gerais – 22/02/2024 

CO Nº 02/2024  
Prefeitura Municipal de Catas Altas 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CO Nº 002/2024, PRC Nº 019/2024 
Objeto: Serviços para infraestrutura da estrada de acesso entre catas Altas ao Morro D’água Quente-MG.  
Sessão: 12/03/2024, às 08:00h.  
Sítio: http://portaltransparencia.catasaltas.mg.gov.br/licitacoes. E-mail: pregao@catasaltas.mg.gov.br.  Tel.: (31)3832-7113/7583.  
 
Catas Altas, 21/02/2024.  
Saulo Morais de castro – Prefeito 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

12 meses. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 14.163.862,84 R$ 1.416.386,28 R$ 708.193,14  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Atestado(s) de Capacidade Técnica, técnico profissional, expedido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado, devidamente 
registrado(s) no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia–CREA ou Conselho de Arquitetura e Urbanismo – CAU que 
comprove(m) que a licitante possui em seu quadro técnico, profissional de nível superior ou outro devidamente reconhecido pela 
entidade, que tenha executado obra ou serviço de características similares, necessariamente abrangendo: 

 Execução de drenagem pluvial viária; 
 Execução de pavimento asfáltico; 
 Terraplenagem. 

OBSERVAÇÕES 

A visita poderá ser agendada no telefone (31)3832-7676, ou endereço eletrônico: engenharia@catasaltas.mg.gov.br, 
tecnico.edificacoes2@catasaltas.mg.gov.br nos horários de 8 horas as 11 horas. 

 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 2 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

Diário Oficial do Estado de Minas Gerais – 22/02/2024 

CE Nº 06/2024  
Prefeitura Municipal de Divinópolis 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CÓDIGO UASG 984445 
Processo Licitatório nº. 25/2024, concorrência eletrônica nº. 06/2024, tipo menor valor, cujo objeto é a contratação de empresa para 
a execução das obras de pavimentação Asfáltica de vias e Drenagem pluvial em diversos bairros no Município de Divinópolis-MG. 
Data e horário do início da disputa: 09h00min do dia 13/03/2024. Disponibilização do edital e informações no endereço eletrônico 
www.compras.gov.br e www.divinopolis.mg.gov.br> Licitacoes. Contato: (37) 3229-8127 / 3229-8128.  
 
Divinópolis, 21 de fevereiro de 2024.  
Lorran Alexandre Tavares - Agente de Contratação. 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

04 meses. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 3.807.916,52 R$ 380.791,65 R$ 190.395,82  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Comprovação da Capacidade operacional da empresa através de atestados, fornecidos por pessoa jurídica de direito público ou 
privado em nome da licitante, comprovando que esta executou diretamente para o proprietário da obra as seguintes atividades 
relevantes: 

 

OBSERVAÇÕES 

A visita técnica ao local de execução das obras será facultativa, caso a necessário deverá ser agendada com 48 horas de antecedência 
através dos telefones (37) 3229 - 8167 e será realizada até no máximo no terceiro dia útil anterior à data de abertura da proposta. 

 

ESPÍRITO SANTO 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping
http://www.compras.gov.br/


 

Página 3 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

Diário Oficial do Estado do Espírito Santo – 20/02/2024 

CO Nº 02/2024  
Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Início do Acolhimento das Propostas: 21/02/2024, às 13:00 
Data da Abertura: 01/04/2024 Às 13:00h. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO A EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO 
ESCOLAR, QUADRA ESPORTIVA E MURO DA ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA DE TEMPO INTEGRAL “JOSÉ HELVÉCIO 
ALTOÉ”, NA LOCALIDADE DE BOA ESPERANÇA, MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA - ES, COM RECURSOS DO FUNPAES (LEI ESTADUAL Nº 
10.787/2017). 
Edital disponível nos sites www.vargemalta.es.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Demais informações pelo e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com, telefones: (28) 3528-1900/ 99968-8191 ou presencialmente. 
ID: 2024.071E0700001.01.0003 
 
Vargem Alta - ES, 19/02/2024 
João Ricardo Cláudio da Silva - Agente de Contratação 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

06 meses. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 2.839.691,59 R$ 283.969,15 R$ 141.984,57  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Comprovação de capacidade técnico–operacional de que o licitante executou serviço/obra de características semelhantes ao objeto 
da licitação, considerando-se as parcelas de maior relevância e valor significativo e os quantitativos mínimos a seguir definidos, 
mediante a apresentação de no mínimo 1 (um) Atestado de Capacidade Técnica em nome da licitante, emitido por pessoa jurídica 
de direito público ou privado, com a identificação do declarante e de sua habilitação perante o CREA (Conselho Regional de 
Engenharia e Agronomia), CAU (Conselho de Arquitetura e Urbanismo) e/ou CRT (Conselho Regional dos Técnicos Industriais), 
conforme o caso e no que couber: 

 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 4 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

 
 

OBSERVAÇÕES 

Informações adicionais poderão ser obtidas pelo telefone (28) 3528-1900/ 99968-8191 ou pelo e-mail cpl.vargemalta@gmail.com 

 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping
mailto:cpl.vargemalta@gmail.com

